
 

Ministero della Salute 
DIREZIONE GENERALE DELLA PREVENZIONE SANITARIA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTA la legge 13.11.2009, n. 172, relativa all’istituzione del Ministero della Salute 

VISTO il DPCM 11.02. 2014, n. 59, recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero della 

Salute”; 

VISTO il decreto del Ministro della Salute dell’8.04.2015, recante “Individuazione gli uffici 

dirigenziali di livello non generale” di questa Amministrazione; 

VISTA la legge 31.12.2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”, e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 3 del decreto legislativo 7.08.1997, n. 279 di individuazione delle unità previsionali di 

base del bilancio dello Stato; 

VISTO il decreto legislativo 12.05.2016, n. 93 concernente “Riordino della disciplina per la 

gestione del bilancio e il potenziamento della funzione del bilancio di cassa, in attuazione 

dell'articolo 42, comma 1, della legge 31 dicembre 2009, n. 196”; 

VISTA la legge 29.12.2022, n. 197 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 30.12.2022, concernente la 

ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione per l’anno 

finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025;  

VISTA la direttiva generale per l’attività amministrativa e la gestione, emanata dal Ministro della 

salute il 1.03.2023, che definisce le linee programmatiche, gli obiettivi strategici ed i risultati attesi 

dall’azione del Ministero della salute per l’anno 2023, in coerenza con il programma di Governo e 

nel rispetto delle compatibilità finanziarie; 

VISTO il decreto ministeriale 06.03.2023 con il quale sono state assegnate, al dirigente titolare del 

centro di responsabilità amministrativa “Direzione generale della prevenzione sanitaria”, sulla base 

degli obiettivi da perseguire contenuti nella citata direttiva generale annuale, le risorse umane e le 

risorse finanziarie indicate nel programma 20.1 “Prevenzione e promozione della salute umana ed 

assistenza sanitaria al personale navigante e aeronavigante”; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTO, in particolare, l’art. 37 del citato decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 concernente, tra 

l’altro il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali, nel 

quale debbono essere indicati gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui 

all’articolo 50, comma 1, lettera b); 

VISTO il Decreto del Ministero delle infrastrutture e trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 

“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 



triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei 

relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 

RITENUTO necessario procedere all’approvazione del programma triennale degli acquisti di beni 

e servizi di questa Direzione generale per gli anni 2024-2025 e 2026, ai sensi della normativa sopra 

citata;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11.07.2023, registrato dalla Corte dei 

Conti in data 18.07.2023 al n. 2079, con il quale è stato conferito al Dr. Francesco Vaia l’incarico di 

Direttore Generale della Prevenzione Sanitaria del Ministero della Salute;  

 

 

DETERMINA 

Articolo 1 

(Approvazione del programma triennale degli acquisti) 

 

1. E’ approvato il programma triennale, anni 2024-2026, di acquisti di beni e servizi della 

Direzione Generale della Prevenzione sanitaria del Ministero della salute, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 37 del d.lgs. n. 36 /2023. 

2. Il programma di cui al comma 1 è contenuto nell’allegato al presente decreto e ne costituisce 

parte integrante. 

 

 

                            IL DIRETTORE GENERALE 

                                             Francesco VAIA 


		2023-10-27T14:52:15+0200
	Vaia Francesco




